
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 82 DEL 30-01-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 9 DEL 30-01-2012 

U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione fattura relativa alla fornitura e posa in 

opera  di cancelli nell'area denominata "Parco della Castellina"- Variazione Quadro 

Economico dell'O.P. 107/2008 - CUP B92D09000030004 - CIG. 0647967F44 

 

 

IL RESPONSABILE DI U.O.A 

 

 

 

PREMESSO che: 

 

- con delibera di  Giunta Comunale n. 172 del 13/10/2009 veniva approvato il progetto 

esecutivo “Fornitura e posa in opera  di cancelli nell’area denominata Parco della Castellina” 

ed il relativo Quadro Economico; 

- con determinazione dirigenziale n. 1492 del 17/12/2010 sono stati aggiudicati, a seguito di 

procedura negoziata, i lavori in oggetto alla Ditta Sesto Costruzioni per un importo 

contrattuale di € 13.096,07 al netto del ribasso d’asta del 3,35% oltre oneri per la sicurezza di 

€ 1.00,00 per un totale lavori pari ad € 14.096,07oltre IVA 20% di € 2.819,21 per complessivi 

€ 16.915,28,  

- l’art. 2 del D.L. 13.08.2011 n. 138, convertito con modificazioni, in Legge 14.09.2011 n. 

148, pubblicata nella G.U. n. 216 del 16.09.2011, nell’ambito delle disposizioni per la 

stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo, ha previsto l’aumento dell’aliquota ordinaria 

dell’IVA dal 20% al 21% della base imponibile; 

-la suindicata normativa stabilisce che l’aliquota del 21% si applica alle operazioni per le 

quali il fatto generatore dell’imposta si realizza dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del decreto legge, e cioè a partire del 17 settembre; 

- la fattura n. 91 relativa ai lavori in oggetto è stata emessa dalla ditta in data 07/12/2011 

rientra nella fattispecie normativa sopra citata per cui deve essere applicata l’aliquota IVA al 

21%; 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 9 DEL 30-01-2012 - Reg. Gen. N. 82 DEL 30-01-2012 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

- la L. 183/2010 (Collegato lavoro) art. 35 c. 3 entrata in vigore dal 24/11/2010 cancella la 

norma che riduceva la quota dell’incentivo alla progettazione interna allo 0,5% e pertanto tale 

quota  torna ad essere del 2% per le fasi non ancora concluse alla data dell’entrata in vigore 

della normativa; 

- nel Quadro Economico approvato l’aliquota IVA era al 20% e la quota relativa all’incentivo 

alla progettazione interna era stato calcolato allo 0,5% mentre per quanto sopra esposto, 

essendo i lavori iniziati in data 16/11/2011 la parte relativa alla direzione lavori e al CRE e un 

quota parte del RUP e del personale amministrativo può essere liquidata al 2%;  

 

PRESO ATTO del Quadro Economico approvato con Delibera di Giunta n. 172 del 

13/10/2009 di seguito riportato:  

 

IMPORTO LAVORI 

- Lavori a corpo              €   13.550,00 

- Oneri per la sicurezza                               €     1.000,00 

                                                            ---------------- 

totale importo lavori              €   14.550,00                € 14.550,00 

 

SOMME A DISPOSIZIONE  

- Per IVA 20%    €     2.910,00 

- Incentivo art.92 D.Lgs. 163/06     €          72,75 

- Per imprevisti                              €     1.467,25 

                  --------------- 

     €     4.450,00      €   4.450,00 

                                                                                              -------------- 

   TOTALE COMPLESSIVO                                € 19.000,00 

 

VISTA la fattura n. 91/2001 relativa ai lavori in oggetto emessa dalla ditta in data 07/12/2011 

per un ammontare di € 14.096,07 oltre IVA 21% per un totale di € 17.056,24; 

 

PRESO ATTO che è necessario a seguito dell’aggiudicazione dei lavori e per quanto sopra 

esposto variare il Q.E. dell’opera come segue: 

 

IMPORTO LAVORI 

- Lavori a corpo     €   13.096,07 

- Oneri per la sicurezza                €     1.000,00 

                                                    ---------------- 

totale importo lavori                         €   14.096,07       € 14.096,07 

 

SOMME A DISPOSIZIONE  

-Per IVA 21%    €     2.960,17 

-Incentivo art.92 D.Lgs. 163/06 0,5%   €          40,01 

 -Economia art. 61 D.L. 122/2008 1,5% €        120,04 

 -Incentivo art.92 D.Lgs. 163/06 2%  €        130,95 

   -Per imprevisti                               €     1.652,76 

                                                            ----------------- 

 €      4.903,93       €   4.903,93 

                                  -------------- 

   TOTALE COMPLESSIVO                                               € 19.000,00 

 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 9 DEL 30-01-2012 - Reg. Gen. N. 82 DEL 30-01-2012 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

PRESO ATTO che l’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 1492 del 

18/11/2010 prevedeva un importo di € 14.906,07 oltre IVA 20% di € 2.819,21 per un importo 

totale di € 16.915,28 per lavori e € 72,75 per incentivo progettazione calcolato allo 0,5%; 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 371 del 3 aprile 2009, con cui venivano 
validate le articolazioni organizzative delle strutture interne della nuova macrostruttura 
dell’Ente; 
 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 28.12.2010, n. 19, con il quale è stato conferito 

alla sottoscritta l’incarico di responsabilità della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete  ai sensi 

dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1 - di approvare il nuovo Quadro Economico come sotto riportato: 
 

IMPORTO LAVORI 

- Lavori a corpo     €   13.096,07 

- Oneri per la sicurezza                €     1.000,00 

                                                    ---------------- 

totale importo lavori                         €   14.096,07       € 14.096,07 

 

SOMME A DISPOSIZIONE  

- Per IVA 21%    €     2.960,17 

-Incentivo art.92 D.Lgs. 163/06 0,5%   €          40,01 

 -Economia art. 61 D.L. 122/2008 1,5% €        120,04 

 -Incentivo art.92 D.Lgs. 163/06 2%  €        130,95 

   -Per imprevisti                               €     1.652,76 

                                                            ---------------- 

 €     4.903,93        €   4.903,93 

                                   -------------- 

   TOTALE COMPLESSIVO                                                € 19.000,00 

 

2 - di impegnare la somma di € 140,96 dovuta alla variazione dell’aliquota IVA sul cap. PEG 

59060, impegno 08/5245 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3 - di impegnare la somma di € 130,95 per incentivo progettazione art. 92 D.Lgs. 163/06 2% e 

€ 120,04 per Economia art. 61 D.L. 122/2008 1,5% per le motivazioni sopra descritte sul cap. 

PEG 59060, impegno 08/5245 che presenta la necessaria disponibilità;  

 

4 - di ridurre, per le motivazioni sopra riportate, di € 30,74 - cap. PEG 59060, l’impegno 

08/5245/3 assunto con determinazione n. 10/1492; 

 

5 - di liquidare la fattura n. 91/2001 relativa ai lavori in oggetto emessa dalla ditta in data 

07/12/2011 per un ammontare di € 14.096,07 oltre IVA 21% per un totale di € 17.056,24 sul 

cap. PEG 59060 utilizzando i seguenti impegni: 

  - quanto ad € 16.915,28 sull’imp. 08/5245/02 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 9 DEL 30-01-2012 - Reg. Gen. N. 82 DEL 30-01-2012 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

- quanto ad € 140,96 sull’imp. 08/5245; 

 

6 - di dare atto della regolarità contributiva così come risulta dal DURC pervenuto in data 

26/01/2012 agli atti dell’ufficio; 

 

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 essendo la sopra citata fattura di 

importo superiore ad € 10.000,00, l’ufficio amministrativo ha provveduto, in data 30/01/2012 

ad inoltrare tramite il sito www.acquistinretepa.it la richiesta ad Equitalia per la verifica di 

inadempienze da parte dell’Impresa SESTO COSTRUZIONI s.r.l., e che da tale verifica 

l’impresa non risulta inadempiente;  

 

8 - di rimandare ad un successivo atto la liquidazione del fondo per la progettazione ed il 

costo finale dell’opera. 

 

 

Sesto Fiorentino, 30-01-2012 

 

 

 IL RESPONSABILE DI U.O.A 

f.to DABIZZI RITA 

http://www.acquistinretepa.it/


 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 9 DEL 30-01-2012 - Reg. Gen. N. 82 DEL 30-01-2012 – Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione fattura relativa alla fornitura e posa in 

opera  di cancelli nell'area denominata "Parco della Castellina"- Variazione Quadro 

Economico dell'O.P. 107/2008 - CUP B92D09000030004 - CIG. 0647967F44 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
============================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

=============================================================================== 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          140,96 

------------ 

08/005245/04 PEG : 59060    COD. 2 01 05 01  DISP. SU IMPEGNO :        1.652,76 

             ------------------------------ 

             Altri interventi relativi a be 

             ni immobili 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/09/000172 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          130,95 

------------ 

08/005245/05 PEG : 59060    COD. 2 01 05 01  DISP. SU IMPEGNO :        1.652,76 

             ------------------------------ 

             Altri interventi relativi a be 

             ni immobili 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/09/000172 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          120,04 

------------ 

08/005245/06 PEG : 59060    COD. 2 01 05 01  DISP. SU IMPEGNO :        1.652,76 

             ------------------------------ 

             Altri interventi relativi a be 

             ni immobili 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/09/000172 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

LIQUIDAZIONE 39168-SESTO COSTRUZIONI SRL     IMPORTO MOVIMENTO:       16.915,28 

------------ 

12/000937    IMPEGNO:08/005245/02 59060      DISP. A LIQUIDARE:            0,00 

 

             PROVVEDIMENTO DEL SUBIMPEGNO :  P/07/10/001492 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO            391,95 

                                             TOTALE LIQUIDATO         16.915,28 

 

 
 
 

 
 
 



 

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 9 DEL 30-01-2012 - Reg. Gen. N. 82 DEL 30-01-2012 – Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 05-03-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 

 


